

BACHELOR IN SOCIAL WORK (BSW)**Term-End Examination****December, 2009**

01699

**BSWE-006 : SUBSTANCE ABUSE AND
COUNSELLING***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

-
- Note :** (i) *Attempt all the five questions.*
(ii) *All questions carry equal marks.*
(iii) *Answer to questions 1 and 2 should not exceed 500 words each.*
-

1. What are the causes of drug abuse ? Discuss the same in light of theories related to drug abuse. 20

OR

Describe the goals of preventive education programme. Briefly discuss the drug abuse prevention strategies.

2. What are the issues that need to be dealt with while counselling a person with HIV positive test result ? Explain. 20

OR

Describe the behavioural treatment modalities to address the problem of alcohol and drug dependence.

3. Answer *any two* of the following questions in about **250** words each :
- (a) Discuss the relationship among drug abuse, STD and HIV infection. **10**
 - (b) Explain the impact of HIV on women in our society. **10**
 - (c) What are the initiatives taken up by World Health Organisation (WHO) for prevention and control of substance abuse ? **10**
 - (d) Describe the ABC method of crisis counselling. **10**
4. Answer *any four* of the following questions in about **150** words each :
- (a) How do you identify an addict ? **5**
 - (b) What are the advantages of community involvement in prevention and treatment of addiction ? **5**
 - (c) Discuss the steps involved in problem solving process. **5**
 - (d) Briefly explain the ethical issues involved in HIV/AIDS counselling. **5**
 - (e) Narrate the impact of sexual abuse on a child. **5**
 - (f) According to Section 375 of IPC, what are the six circumstances under which a man is said to have committed rape ? **5**

5. Write short notes on *any five* of the following in about 100 words each :

- | | |
|--|---|
| (a) Transference | 4 |
| (b) Family Planning methods | 4 |
| (c) Semantic Noise | 4 |
| (d) Functions of language | 4 |
| (e) Lasswell's linear model of communication | 4 |
| (f) Alcoholic Anonymous | 4 |
| (g) Referral services | 4 |
| (h) Supportive techniques in counselling | 4 |

- o O o -

समाज कार्य में स्नातक (बी.एस.डब्ल्यू.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2009

बी.एस.डब्ल्यू.ई.-006 : मादक द्रव्य दुरुपयोग एवं परामर्श

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) सभी (पाँचों) प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रश्न सं. 1 और 2 के उत्तर 500 शब्दों (प्रत्येक) से अधिक नहीं होने चाहिए।

1. मादक द्रव्यों के दुरुपयोग के क्या कारण हैं? मादक द्रव्यों के दुरुपयोग से संबंधित सिद्धांतों के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए। 20

अथवा

निरोधक (रोकथाम संबंधी) शिक्षा के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। मादक द्रव्यों के दुरुपयोग की रोकथाम से संबंधित कार्यनीतियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

2. एच.आई.वी. पाँजीटिव जाँच परिणाम वाले व्यक्ति को परामर्श देते समय किन मुद्दों पर कार्य करना आवश्यक है? स्पष्ट कीजिए। 20

अथवा

ऐल्कोहॉल और मादक द्रव्यों पर निर्भरता की समस्या को संबोधित करने के लिए की जाने वाली व्यवहारात्मक उपचार पद्धतियों का वर्णन कीजिए।

3. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

- (a) मादक द्रव्य दुरुपयोग, एस.टी.डी. और एच.आई.वी. 10
संक्रमण के बीच संबंध की चर्चा कीजिए।
- (b) हमारे समाज में महिलाओं पर एच.आई.वी. के प्रभाव 10
की समीक्षा कीजिए।
- (c) मादक पदार्थों के दुरुपयोग की रोकथाम और नियंत्रण के 10
लिए विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यू.एच.ओ.) द्वारा क्या
पहले प्रारंभ की गई हैं ?
- (d) संकटकालीन परामर्श की ए.बी.सी. (ABC) विधि का 10
वर्णन कीजिए।

4. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

- (a) एक व्यसनी व्यक्ति की पहचान कैसे की जाती है? 5
- (b) व्यसन के उपचार और रोकथाम में समुदाय के सम्मिलित 5
होने के क्या लाभ हैं ?
- (c) समस्या समाधान प्रक्रिया में शामिल चरणों की चर्चा 5
कीजिए।

- (d) एच.आई.वी./एड्स परामर्श से संबद्ध नैतिक मुद्दों की संक्षेप में जानकारी दीजिए। 5
- (e) बच्चे पर यौन दुर्व्यवहार के प्रभाव का वर्णन कीजिए। 5
- (f) आई.पी.सी. की धारा 375 के अनुसार, वे छह परिस्थितियाँ क्या हैं जिनके अंतर्गत यह कहा जाता है कि इस पुरुष ने बलात्कार किया है? 5

5. निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) अंतरण (Transference) 4
- (b) परिवार नियोजन की विधियाँ 4
- (c) अर्थ प्रधान शोर (Semantic Noise) 4
- (d) भाषा के कार्य 4
- (e) लेसवेल का संचार का रेखीय मॉडल 4
- (f) ऐल्कोहॉलिक ऐनोनिमस 4
- (g) संदर्भ सेवाएं (Referral services) 4
- (h) परामर्श में सहायक तकनीकें 4

- o O o -